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Forslag til Finanslov for 2016 

(Naalakkersuisoq for Finanser, Råstoffer og Udenrigsanliggender) 

 

 

Svarnotat 

(Naalakkersuisoq for Finanser, Råstoffer og Udenrigsanliggender) 

 

 

3. behandling 

 

Indledning 

På vegne af Naalakkersuisut vil jeg indledningsvis takke Finans- og Skatteudvalget for deres 

grundige behandling af Naalakkersuisuts ændringsforslag her til 3. behandlingen.  

 

Til nærværende 3. behandling har Naalakkersuisut fremsat i alt 152 ændringsforslag til 

finanslovforslaget i form af 148 ændringsforslag til bevillinger og 4 ændringsforslag til 

tekstanmærkninger. 

 

Ændringsforslagene forbedrer det budgetterede DAU-resultat med 35,7 mio. kr. i 2016 og 

15,9 mio. kr. i årligt gennemsnit i finanslovsperioden 2016-2019. 

 

Med de fremlagte ændringsforslag er der udsigt til en finanslov for 2016 hvor DA-resultatet 

udviser et underskud på 56,8 mio. kr. i 2016, men et samlet overskud på 29,7 mio. kr. for hele 

finanslovsperioden 2016-2019. 

 

Ved nærværende 3. behandling søges de økonomiske konsekvenser af de nye Inatsisartutlove 

om førtidspension, alderspension og boligsikring indarbejdet i finansloven. På tilsvarende vis 

søges de økonomiske konsekvenser af Inatsisartuts vedtagelse af nye afgifter på hellefisk, 

makrel, sild og lodde samt afgiftspakken for afgifter på sukker, fyrværkeri og snustobak 

indarbejdet. 

 

Endvidere fremsættes der i alt 3 ændringsforslag med ændringer af indtægtsbevillinger. 

Ændringsforslagene forbedrer det budgetterede DAU-resultat med 23 mio. kr. i årligt 

gennemsnit i finanslovsperioden 2016-2019. Den betydelige forbedring af det budgetterede 

DAU-resultat er som følge af en opjustering af den forventede rejefangst i 2016 fra 83.000 

tons ved 2. behandlingen til 87.000 tons ved nærværende 3. behandling. Den forventede 

rejefangst på 87.000 tons er sammensat af en TAC på 85.000 tons og en kvote til 

forsøgsfiskeri i Melville-bugten på 3.000 tons, hvoraf der forventes fanget 2.000 tons. Dette 

medfører en forhøjelse af indtægtsskønnet med 8 mio. kr. årligt under hovedkonto 24.11.12 

Rejeafgift. Endvidere søges indtægtsskønnet for hovedkonto 24.10.10 Landsskat forhøjet med 

15 mio. kr. i 2016 og 2017 samt med 10 mio. kr. i 2018 og 2019, hvilket er som følge af 

udviklingen i de løbende afregninger af personskatter de seneste måneder af 2015. 

Forhøjelsen af indtægtsskønnet for landsskat er blandt andet som følge af en større 
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anlægsaktivitet, der forventes at fortsætte i de kommende år med påbegyndelsen af 

anlæggelsen af en ny havn og anstalt i Nuuk.  

 

Det har været Naalakkersuisuts mål at få et bredt flertal bag finansloven. Dette mål blev ikke 

indfriet, da aftale om finansloven for 2016 er indgået mellem partierne i koalitionen. Det var 

dog først ved de afsluttende forhandlinger inden nærværende 3. behandling, at 

Naalakkersuisut måtte erkende, at det ikke var muligt at opnå fuld enighed om alle dele af 

aftalen.  

 

På vegne af Naalakkersuisut vil jeg udtrykke, at selvom det ikke blev muligt at opnå 

opbakning til aftalen fra det største oppositionsparti, så er det Naalakkersuisuts forhåbning, at 

partiet trods alt er tilfredse med nogle af de aftryk på finansloven for 2016, som partiet ved de 

afsluttende forhandlinger var med til sætte, herunder ved afsættelsen af en pulje på 3,0 mio. 

kr. til brobygningsinitiativer for unge uden for arbejdsmarkedet og uddannelsessystemet 

under hovedkonto 20.11.70 Reserve til nye initiativer. Dette på trods af, at størrelsen af 

midlerne i puljen ikke blev som partiet ønskede.  

 

I forlængelse heraf vil jeg på vegne af Naalakkersuisut udtrykke glæde over de tiltag, som 

Naalakkersuisut finder der er med i aftale om finansloven for 2016.  

 

Det indebærer blandt andet der afsættes 3,6 mio. kr. i 2016 og 4,3 mio. kr. fra 2017 til 

oprettelsen af en tilsynsenhed under hovedkonto 30.01.01 Departementet for Familie, 

Ligestilling og Sociale Anliggender, som skal bruges til en styrkelse af tilsynet med 

socialområdet i kommunerne samt være med til at kompetence- og kapacitetsopbygge på 

området i kommunerne.  

 

Under hovedkonto 34.11.03 Dronning Ingrids Hospital afsættes der 2,5 mio. kr. fra 2016 til 

en videreførelse af 'Dukkeprojektet' og 'Klar til barn'-projektet. Dukkeprojektet har til hensigt 

at få de unge til aktivt at tage stilling til forældrerollen samt styrke deres viden om seksuel 

sundhed. 'Klar til barn'-projektet har til formål at styrke forældrekompetencer. 

 

Hovedkonto 40.95.01 Andre tilskud til kunst og kultur tilføres 1,0 mio. kr. ekstra til 

filmvirksomhed. Med afsættelsen af de ekstra midler til filmvirksomhed vil forligspartierne 

gerne anerkende og støtte de grønlandske filmproduktioner, hvor der i det sidste årti er blevet 

produceret en række gode spillefilm af lokale filmfolk.  

 

Desuden gælder det, at med afsættelsen af førnævnte pulje på 3,0 mio. kr. til 

brobygningsinitiativer for unge uden for arbejdsmarkedet og uddannelsessystemet under 

hovedkonto 20.11.70 Reserve til nye initiativer, så tager koalitionen fortsat initiativ til at føre 

en aktiv politik for bekæmpelse af ledighed.  
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Finans- og Skatteudvalgets betænkning til 3. behandlingen 

På vegne af Naalakkersuisut vil jeg udtrykke glæde over, at Finans- og Skatteudvalget i deres 

betænkning har indstillet samtlige af de 152 ændringsforslag fremsat af Naalakkersuisut til 

vedtagelse.  

 

Naalakkersuisut har noteret sig, at et mindretal i Finans- og Skatteudvalget har fremsat ønske 

om, at Naalakkersuisut fremsætter ændringsforslag med en mere retvisende tekst, da 

mindretallet ikke forstår den anvendte standardtekst, som er anvendt ved udmøntningen af 

samlede besparelser på godt 20 mio. kr. årligt for drifts- og tilskudsbevillinger. Mindretallet 

har angivet årsagen hertil som værende på baggrund af, at der for en række af disse 

ændringsforslag ikke kan forventes at indeholde besparelser i de afsatte beløb ved at anvende 

’videokommunikation’.  

 

Naalakkersuisut vil hertil tilføje, at der under finanslovsforhandlingerne blev indgået aftale 

om, at der til 3. behandlingen skulle udmøntes besparelser på godt 15 mio. kr. årligt for drifts- 

og tilskudsbevillinger. Samtidig er der i forslaget til finanslov for 2016 indarbejdet en 

besparelse på 5 mio. kr. i 2016 og 8 mio. kr. fra 2017 under initiativet 'Større anvendelse af 

videokommunikation' under hovedkonto 20.11.56 Budgetregulering, administration. Ved 

udmøntningen af besparelserne på godt 15 mio. kr. årligt blev der tilføjet 5 mio. kr. årligt fra 

initiativet 'Større anvendelse af videokommunikation', så der i alt søges udmøntet besparelser 

på godt 20 mio. kr. årligt for drifts- og tilskudsbevillinger ved nærværende 3. behandling. Det 

skal blandt ses i forhold til, at der ved udmøntningen af dette tema fremsættes i alt 100 

ændringsforslag. For at begrænse det samlede antal ændringsforslag, så blev det valgt at 

sammenlægge det til en samlet besparelsespulje på godt 20 mio. kr. årligt. 

 

Udmøntningen af disse besparelser er derfor ikke en direkte følge af en større anvendelse af 

videokommunikation. Men Naalakkersuisut vil fremadrettet arbejde for, at der anvendes en 

større anvendelse af videokommunikation. Dermed vil det i større omfang være muligt at 

gennemføre besparelser på udgifterne til administration uden det får konsekvenser for 

borgerbetjeningen og betjeningen af Naalakkersuisut og Inatsisartut. 

 

Finans- og Skatteudvalget ønsker at få oplyst, om der i forbindelse med forlængelsen af 

servicekontrakterne for 2016 er sket prisstigninger på billetpriserne. Naalakkersuisut kan 

hertil oplyse, at billetpriserne har undergået en generel prisstigning på 8 %. Prisstigningen 

skal ses i forhold til, at det med de senere års forlængelse af de nuværende servicekontrakter 

er en del år siden billetpriserne er blevet ændret. Den generelle prisstigning på 8 % betragtes 

derfor som værende en regulering af billetpriserne i forhold til den almindelige prisudvikling 

på varer og tjenesteydelser i perioden. 

 

Finans- og Skatteudvalget har fremsat ændringsforslag nr. 219, hvor et enigt udvalg indstiller, 

at der optages en tekstanmærkning til hovedkonto 72.20.05 Tilskud til passagerbefordring, 

som medfører, at Naalakkersuisut forud for indgåelse af aftaler med eksterne 

samarbejdspartnere skal fremsende udkastet til aftalen til høring i Finans- og Skatteudvalget.  
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Naalakkersuisut tager indstillingen fra Finans- og Skatteudvalget til efterretning. 

Naalakkersuisut vil dog gøre opmærksom på, at ved fremsendelse af aftaleudkastet til høring i 

Finans- og Skatteudvalget, sikres Inatsisartut adgang til kommentering af trafikkontrakternes 

udformning, men uden at Finans- og Skatteudvalget dermed har vetoret i forhold til de enkelte 

aftaleudkast. 

 

Afslutning  

I forlængelse heraf vil jeg på vegne af Naalakkersuisut gerne takke alle partierne for det 

positive og konstruktive arbejde der har været i forbindelse med de politiske forhandlinger om 

finanslovsforslaget for 2016.  

 

Med disse ord ser jeg frem til en positiv og konstruktiv finanslovsdebat her i salen. 

  

 

 


